ФИНАНСОВОЕ  УПРАВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  «КУРИЛЬСКИЙ  ГОРОДСКОЙ  ОКРУГ»

(наименование организации)

	Номер документа
	Дата составления

	ПРИКАЗ
	1-БУ
	15 июля 2016 года

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ОРГАНИЗАЦИИ БЮДЖЕТНОГО УЧЕТА ИМУЩЕСТВА КАЗНЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КУРИЛЬСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

В соответствии с частью 1 ст. 264.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктами 95, 145 приложения № 2 к Приказу Министерства финансов Российской Федерации от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению», Положением о финансовом управлении администрации муниципального образования «Курильский городской округ», утвержденным решением Собрания Курильского городского округа от 30.05.2012 № 55,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Порядок организации бюджетного учета имущества казны муниципального образования «Курильский городской округ» (прилагается).
2. Муниципальному казенному учреждению «Централизованная бухгалтерия города Курильска» (Е.А.Пакулова) организовать бюджетный учет объектов в составе имущества казны в соответствии с утвержденным Порядком.
3. Настоящий приказ вступает в силу со дня подписания.
4. Контроль по исполнению настоящего приказа возложить на начальника отдела учета и отчетности финансового управления администрации муниципального образования «Курильский городской округ» Н.К. Пархоменко.

	Начальник финансового управления

	В.Е. Дьяченко

Утвержден

	Приказом финансового управления администрации муниципального образования «Курильский городской округ» от 15.07.2016 № 1-БУ

[bookmark: P39]ПОРЯДОК
организации бюджетного учета имущества казны
муниципального образования «Курильский городской округ»
I. Общие положения
[bookmark: _GoBack]1. Настоящий Порядок устанавливает правила формирования в бюджетном учете информации об объектах имущества, составляющих казну муниципального образования «Курильский городской округ» (далее - муниципальную казну).
2. Бюджетный учет объектов имущества муниципальной казны ведет муниципальное казенное учреждение «Централизованная бухгалтерия города Курильска» (далее - МКУ «ЦБ г.Курильска») в соответствии с договором на финансово-бухгалтерское обслуживание, заключенным с Комитетом по управлению муниципальным имуществом муниципального образования «Курильский городской округ» (далее – Комитет).
3. Объектами бюджетного учета имущества муниципальной казны является муниципальное имущество, не закрепленное за муниципальными предприятиями и муниципальными учреждениями. Объекты имущества муниципальной казны учитываются в разрезе групп:
- недвижимое имущество (включая объекты, не завершенные строительством);
- движимое имущество;
- нематериальные активы;
- непроизведенные активы;
- материальные запасы.
4. Бюджетный учет имущества казны осуществляется в целях:
- повышения эффективности управления имуществом, находящимся в собственности муниципального образования «Курильский городской округ», вовлечения его в гражданский оборот, совершенствования системы его учета, сохранности и содержания;
- обеспечения своевременного, оперативного отражения изменений в составе имущества, составляющего казну.
II. Порядок отражения в бюджетном учете операций с объектами имущества муниципальной казны
1. Учет имущества муниципальной казны ведется пообъектно в разрезе недвижимого и движимого имущества, материальных запасов, нематериальных активов и непроизведенных активов.
Объекты имущества в составе муниципальной казны отражаются в бюджетном учете в стоимостном выражении без ведения инвентарного учета объектов имущества муниципальной казны.
2. Для учета объектов имущества муниципальной казны, предназначен счет 010800000 «Нефинансовые активы имущества казны».
Для учета операций с объектами имущества муниципальной казны в разрезе материальных основных фондов, нематериальных активов, непроизведенных активов и материальных запасов применяются следующие счета:
1 10851 000 «Недвижимое имущество, составляющее казну»;
1 10852 000 «Движимое имущество, составляющее казну»;
1 10854 000 «Нематериальные активы, составляющие казну»;
1 10855 000 «Непроизведенные активы, составляющие казну»;
1 10856 000 «Материальные запасы, составляющие казну»;
1 10451 000	 «Амортизация недвижимого имущества в составе имущества казны»;
1 10458 000	 «Амортизация движимого имущества в составе имущества казны»;
1 10459 000	 «Амортизация нематериальных активов в составе имущества казны».
3. Операции с объектами в составе имущества муниципальной казны отражаются в бюджетном учете в порядке, установленном Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» с учетом особенностей, предусмотренных Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 06.12.2010 № 162н «Об утверждении Плана счетов бюджетного учета и Инструкции по его применению».
4. Поступление (выбытие) объектов имущества муниципальной казны отражается в бюджетном учете на основании Уведомления о движении объектов в составе имущества казны муниципального образования «Курильский городской округ» (далее - Уведомление) по формам, согласно приложениям № 1 и № 2 к настоящему Порядку, а также следующих документов:
1) постановления администрации муниципального образования «Курильский городской округ» о принятии (исключении) имущества в казну муниципального образования «Курильский городской округ» (в случае если имущество не является объектом учета реестра муниципального имущества);
2) первичных учетных документов, составленных по унифицированным формам, утвержденным Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению» (далее - Приказ 52н) или Постановлением Государственного комитета Российской Федерации по статистике от 21.01.2003 года № 7 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету основных средств», в том числе:
- акт о приеме-передаче объектов нефинансовых активов;
- акт о приеме-сдаче отремонтированных, реконструированных и модернизированных объектов основных средств;
- требование-накладная.
5. Комитет в течение трех рабочих дней после включения (исключения) имущества в состав муниципальной казны обязан предоставить в МКУ «ЦБ г.Курильска» Уведомление, указанное в пункте 4 настоящего Раздела.
Уведомления на поступление и выбытие имущества муниципальной казны составляются отдельно по каждому виду операций, оформляются в 2-х экземплярах, регистрируются в журнале регистрации Уведомлений, один из которых остается в Комитете, второй -  передается в МКУ «ЦБ г.Курильска» для отражения операций в бухгалтерском учете.
Операции с объектами имущества муниципальной казны отражаются МКУ «ЦБ г.Курильска» в бюджетном учете по мере получения от Комитета Уведомления, указанного в пункте 4 настоящего Раздела, но не реже чем на отчетную месячную дату.
6. Объекты имущества муниципальной казны принимаются к бюджетному учету по балансовой стоимости.
Балансовой стоимостью объектов нефинансовых активов имущества муниципальной казны является их первоначальная стоимость с учетом всех изменений (в случаях достройки, дооборудования, реконструкции, модернизации, частичной ликвидации, а также переоценки нефинансовых активов).
7. На каждый объект (группу объектов) имущества муниципальной казны в части основных фондов, нематериальных активов и непроизведенных активов открывается инвентарная карточка учета нефинансовых активов (ф. 0504031) или инвентарная карточка группового учета нефинансовых активов (ф. 0504032), утвержденные Приказом 52н.
Для учета объектов имущества муниципальной казны в части материальных запасов применяется карточка количественно-суммового учета материальных ценностей (ф. 0504041), утвержденная Приказом 52н.
8. Не подлежат отражению в бюджетном учете муниципальной казны следующие операции:
- безвозмездная передача (получение) имущества между передающей и принимающей сторонами на основании постановления администрации муниципального образования «Курильский городской округ», предусматривающего прекращение права оперативного управления имуществом у передающей стороны и закрепление права оперативного управления у принимающей стороны;
- безвозмездная передача уполномоченным органом администрации муниципального образования «Курильский городской округ» приобретенного по централизованным закупкам имущества подведомственным муниципальным учреждениям.
III. Порядок отражения в бюджетном учете амортизации объектов
имущества муниципальной казны
1. По объектам материальных и нематериальных основных фондов, включенных в состав муниципальной казны, амортизация отражается в следующем порядке:
1) по объектам нефинансовых активов, включенных в состав муниципальной казны по основанию прекращения права оперативного управления (хозяйственного ведения), сумма амортизации данного имущества, начисленная последним правообладателем, подлежит отражению в бюджетном учете;
2) на объекты нефинансовых активов с даты их включения в состав муниципальной казны амортизация не начисляется.
2. Аналитический учет по счетам «Амортизация недвижимого имущества в составе имущества казны», «Амортизация движимого имущества в составе имущества казны», «Амортизация нематериальных активов в составе имущества казны» не ведется.
3. Расчет и единовременное начисление суммы амортизации за период нахождения объекта в составе имущества муниципальной казны осуществляется учреждением (правообладателем) при принятии к учету объекта по основанию закрепления за ним права оперативного управления (хозяйственного ведения). При этом указанный расчет и единовременное начисление суммы амортизации осуществляется на основании данных о его первоначальной (балансовой, остаточной) стоимости, иной стоимости объекта, указанной в Реестре имущества муниципального образования «Курильский городской округ», и срока нахождения в составе имущества казны, в порядке, установленном инструкцией, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 01.12.2010 № 157н.
IV. Инвентаризация имущества муниципальной казны
1. Инвентаризация имущества муниципальной казны производится в общем порядке, предусмотренном для инвентаризации нефинансовых активов в соответствии с Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 13.06.1995 № 49 «Об утверждении Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств». Для отражения результатов инвентаризации имущества муниципальной казны применяются регистры бухгалтерского учета, утвержденные Приказом 52н для отражения результатов инвентаризации нефинансовых активов.

V. Бюджетная отчетность по имуществу казны
	Бухгалтерские операции с объектами, составляющими муниципальную казну, отражаются в бюджетной отчетности в объеме и в сроки, установленные Министерством финансов Российской Федерации.

	Приложение № 1

	к Порядку организации бюджетного учета имущества казны муниципального образования «Курильский городской округ»

[bookmark: P105]УВЕДОМЛЕНИЕ № ______
о движении объектов в составе имущества казны муниципального образования «Курильский городской округ»
за «____» ______________ 20___ г.

    На основании данных реестра имущества муниципального образования «Курильский городской округ»______________________________________________________________
(структурное подразделение)
сообщает о движении объектов в составе имущества казны с _____________________________________________________________________________
(наименование контрагента)

	Дата
принятия
к учету
	Основание
для принятия
к учету
	Стоимость
на дату
принятия
к учету
	Сумма
амортизации
на дату
принятия
к учету

	Поступление:

	Недвижимое имущество,
в том числе:

	Движимое имущество,
в том числе:

	Нематериальные активы,
в том числе:

	Непроизведенные активы

	x

	Материальные запасы,
в том числе:

x

	Итого:

    Ответственный исполнитель
___________________________    _________________    ______________________________
           (должность)		       	          (подпись)			       (расшифровка подписи)

    Принято к бюджетному учету
___________________________    _________________    ______________________________
           (должность)		       	          (подпись)			       (расшифровка подписи)
	Приложение № 2

	к Порядку организации бюджетного учета имущества казны муниципального образования «Курильский городской округ»

УВЕДОМЛЕНИЕ № ______
о движении объектов в составе имущества казны муниципального образования «Курильский городской округ»
за «____» ______________ 20___ г.

    На основании данных реестра имущества муниципального образования «Курильский городской округ» ______________________________________________________________
(структурное подразделение)
сообщает о движении объектов в составе имущества казны с _________________________
                                                                                                                                (наименование контрагента)

	Дата
снятия
с учета
	Основание
для снятия
с учета
	Стоимость
на дату
снятия
с учета
	Сумма
амортизации
на дату
снятия
с учета

	Выбытие:

	Недвижимое имущество,
в том числе:

	Движимое имущество,
в том числе:

	Нематериальные активы,
в том числе:

	Непроизведенные активы

	x

	Материальные запасы,
в том числе:

x

	Итого:

    Ответственный исполнитель
___________________________    _________________    ______________________________
           (должность)		       	          (подпись)			       (расшифровка подписи)

    Принято к бюджетному учету
___________________________    _________________    ______________________________
           (должность)		       	          (подпись)			       (расшифровка подписи)
8